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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na vyhodnocení elektromagnetického hluku

pohonu pomocí psychoakustických veličin. Jsou vybrány a popsány jednotlivé

psychoakustické veličiny, pomocí kterých jsou vyhodnocovány různé časové záznamy

elektromagnetických hluků pohonu.
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Abstrakt

This diploma thesis focuses on evaluating the elektromagnetic noise of the electrical

propulsion unit using psychoacoustic units. The units used for the evaluation are selected

and described in this thesis. Using these units, examples of electromagnetic noise of the

propulsion unit are evaluated.
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ÚVOD

Psychoakustika je vědní obor, který zkoumá akustiku z hlediska subjektivního lidského

vnímání. Tento obor vznikl za účelem zlepšení akustického komfortu. V dnešní době je

zvuk posuzován především pomocí hladiny akustického tlaku, případně vážené hladiny

akustického tlaku. To se nicméně ukazuje jako nedostatečné, neboť je třeba zohledňovat i

ostatní vlastnosti zvuku. Ty mohou mít v lepším případě pouze rušivý účinek, nicméně

může dojít až k vážným zdravotním následkům.

Za tímto účelem byly vytvořeny psychoakustické veličiny. Tyto veličiny zohledňují

subjektivní vjem na jednotlivé vlastnosti a složky zvuku jako např. obsah vyšších

frekvencí, zda se jedná o širokopásmový hluk nebo o čistý tón apod. Díky těmto veličinám

by pak mělo být možné posoudit, jak bude daný zvuk subjektivně vnímán. Z těchto

informací by pak bylo možné např. měnit parametry řízení pohonů tak, aby byl zvuk co

nejméně nepříjemný.

Mým cílem bylo vybrat psychoakustické veličiny pro posouzení hluku pohonu. Hluk

pohonu se dělí na tři základní složky:

• Ventilační hluk

• Elektromagnetický hluk

• Mechanický hluk

Ventilační složka je způsobena především chlazením motoru, převážně ventilátorem. Jedná

se samozřejmě o aerodynamický hluk, ale zvuk může mít charakter sirény. K tomu

dochází, jsou-li před nebo za ventilátorem nějaké překážky.

Mechanická složka je způsobena třením v ložiskách, značně se projevují např. vady

valivých drah apod., vibrace způsobené nevyvážením rotujících částí stroje, u

stejnosměrných motorů se také projevuje hluk od kartáčů.

Elektromagnetický hluk, na který je tato práce zaměřena, způsobují elektromagnetické síly

mezi jednotlivými částmi stroje, ale také způsobují vibrace částí elektrického stroje. Ty se

následně přenášejí do okolního prostředí jako hluk. To je způsobeno zejména samotnou

konstrukcí stroje jako například počet drážek a zubů. Šíří se ale také z napájecích přívodů

a sériových indukčností. U moderních pohonů s asynchronním pohonem je obohacen o

frekvence měniče kmitočtu.
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Z výsledků práce by pak mělo být zřejmé, zda jsou tyto veličiny vhodné pro posuzování

konkrétně elektromagnetického hluku pohonu. Pro posuzování hluku jsem zvolil tyto

psychoakustické veličiny: hlasitost, ostrost, hrubost, fluktuační síla a tonalita.

Pro posouzení celkové příjemnosti daného hluku jsou pak tyto veličiny sumarizovány do

tzv. senzorické přívětivosti. Díky této veličině je možné vyhodnotit daný hluk z hlediska

celkové příjemnosti a je také možné jednotlivé hluky porovnávat mezi sebou.

V závěru práce je pak zhodnocena přesnost výpočtu ve srovnání se subjektivním vjemem

na kontrolních zvukových záznamech trakčního pohonu a jsou diskutovány možné úpravy

a vylepšení daných výpočtů.
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SEZNAM SYMBOLŮ A ZKRATEK

pb Atmosférický tlak [Pa]

p0 prahový akustický tlak [Pa]

ρ hustota prostředí [kg/m3]

c rychlost akustické vlny [m/s]

vmax maximální rychlost částic kolem rovnovážné polohy [m/s]

P0 prahový akustický výkon [W]

I akustická intenzita

I0 prahová akustická intenzita

f1,f2,f3,f4 krajní frekvence třetinooktávových pásem [Hz]

pmax maximální akustický tlak

P akustický výkon [W]

E akustická energie [J]

S plocha akustické vlny[m2]

LP hladina akustického výkonu [dB]

LI hladina akustické intenzity [dB]

Lp, SPL hladina akustického tlaku [dB]

fm centrální frekvence třetinooktávových pásem [Hz]

DFT diskrétní Fourierova transformace

FFT rychlá Fourierova transformace

PSD spektrální výkonová hustota

NMT noise masking tone

TMN tone masking noise

NMN noise masking noise

SMR signal to mask ratio

N' specifická hlasitost [son]

LTQ excitační hladina prahu slyšitelnosti [dB]

LE excitační hladina [dB]

S ostrost [Acum] orig Sharpness

R hrubost [Asper] orig. Roughness

ΔL subjektivní maskovací hloubka

fmod modulační frekvence [Hz]

mi zobecněné modulační hloubky

ei(t) časový průběh excitace
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Hi(fmod) modulaci transformující funkce

sBPi filtrovaný časový průběh obálky signálu

r(sBPi) amplitudový rozsah filtrovaného časového průběhu obálky

Xi-1, Xx+1 korelační koeficienty

F fluktuační síla [vacil]

SFM měřítko plochosti spektra

T tonalita

P Senzorická přívětivost

SQ Sound quality index

H2 ,H5 ,H16 ,H21 ,H42 vektory koeficientů modulaci transformujících funkcí
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1 METODIKA ŘEŠENÍ

V této kapitole je přehled a shrnutí obsahu celé práce,tedy stručný popis jednotlivých

kapitol, se zdůvodněním, proč je probírané téma důležité pro dosažení cíle práce.

V kapitolách 2-5 jsou sepsány nezbytné teoretické poznatky o psychoakustických

veličinách, informace nezbytné pro sestavení modelů a interpretaci výsledků. V 6. kapitole

jsou pak popsány jednotlivé skripty pro výpočet těchto veličin. V poslední kapitole jsou

pak popsány výsledky pro jednotlivé záznamy a zhodnocení výsledků.

V 2.kapitole jsou popsány základní veličiny, se kterými se a akustice běžně pracuje a jsou

využívány pří popisu, případně výpočtu psychoakustických veličin., jako např. akustický

tlak. Pro výpočet psychoakustických veličin jsou důležitá třetinooktávová pásma

popisována v podkapitole 2.5, jsou jimi aproximována kritická pásma jejichž popis je v

kapitole 4.1.4. Poslední část druhé kapitoly je věnována popisu Furieorovy transformace,

konkrétně její diskrétní formy. Tato metoda je využívány při výpočtu spektrální výkonové

hustoty popsané v podkapitole 2.6.2, jejíž popis je uveden,protože je zásadní při výpočtu

některých psychoakustických veličin. Také jsem narazil na komplikace v implementování

metody v Matlabu, podrobnosti jsou v kapitole 6.1.3.

Ve 3.kapitole je stručně popsán sluchový orgán a křivky stejné hlasitosti, které zohledňují

fakt, že lidský sluch nezpracovává kmitočtové pásmo lineárně. Není tedy důležitý pouze

akustický tlak stimulu, ale také jeho frekvence. To je zohledněno ve výpočtech

jednotlivých veličin.

Ve 4.kapitole jsou pak uvedeny zvolené psychoakustické veličiny pro posouzení

elektromagnetického hluku pohonu. Pro každou veličinu je uvedeno, proč byla zvolena,

její jednotka a základní definice, a pak teoretický postup výpočtu. V rámci kapitoly o

Hlasitosti je uveden také popis zmiňovaných kritických pásem a tzv. Maskování, které jsou

klíčové pro výpočet psychoakustické hlasitosti a ostatních také ostatních veličin.

U výpočtu hrubosti je popisován Auresův a Danielův model. V samotném skriptu je využit

Danielův model, ale protože vychází z Auresova modelu, je popsán nejprve Auresův

model v kapitole 4.3.3 a poté jsou v kapitole 4.3.4 uvedeny pouze modifikace v Danielově

modelu.

V 5. kapitole je uveden popis komplexních veličin, které usnadňují posouzení jednotlivých

záznamů zvuků z hlediska příjemnosti. Je uveden výpočet a stručný popis.

16
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V 6. kapitole je popis samotného skriptu. Nejprve jsou v kapitole 6.1 uvedeny pomocné

skripty a skripty pro přípravu záznamu k samotnému výpočtu jednotlivých

psychoakustických veličin. Popisy skriptů pro výpočet samotných veličin jsou popsány v

kapitolách 6.2-6.6.


[…]


výpočtu. Dle mně dostupných informací je výpočet korektní při dodržení popisovaných

doporučení.

Druhou psychoakustickou veličinou je ostrost, která zohledňuje podíl vyšších frekvencí v

daném zvuku. Výpočet prozatím nebyl standardizován, proto jsem volil mezi dvěma

způsoby výpočtu, které využívají výsledků získaných při předchozím výpočtu hlasitosti.

Konečnou použitou metodou je postup výpočtu dle Zwickera a Fastla. Opět následuje

popis skriptu a poté ověření funkce na několika záznamech hluku. Dle mně dostupných

informací je výpočet také korektní.

Třetí a čtvrtou psychoakustickou veličinou jsou hrubost a fluktuační síla. Obě veličiny

zohledňují vliv modulace obálky zvuku na subjektivní lidský vjem, ale v rozdílném

rozsahu frekvencí. Hrubost zohledňuje frekvence v rozsahu 15 až 300Hz a fluktuační síla

modulační frekvence do 20Hz. Pro obě veličiny je bohužel problém dohledat dostatečné

množství informací pro sestavení korektního výpočtu.

Pro hrubost jsem nejprve zkoušel sestavit model dle Zwickera a Fastla kvůli návaznosti na

výpočet hlasitosti. Druhou možnou metodou byl model dle Aurese. Ani k jedné metodě

ovšem není uváděno nebo se mi nepodařilo dohledat dostatečné množství informací. Pro

výpočet je tedy využita metoda dle Daniela. Jako u předchozích veličin je postup výpočtu

popsán, poté samotný skript s kapitolou ověřující správnost výpočtu.

Pro fluktuační sílu se mi nepodařilo dohledat informace k sestavení matlabovského skriptu.

Je uveden popis veličiny a odkaz na částečné informace postupu výpočtu.
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Poslední psychoakustickou veličinou je tonalita. Veličina zohledňuje, zda je zvuk tonální,

anebo širokopásmový. Zvolil jsem postup výpočtu uváděný ve zprávě Hluk trakčního

pohonu - přehled řešení používaných ve světě. Jako v případě předcházejících veličin je

uveden krátký popis a ověření funkce výpočtu.

Pro posouzení celkového vjemu ze zpracovávaného zvuku jsou předcházející veličiny

sumarizovány do jedné komplexní veličiny. Touto veličinou je senzorická přívětivost,

kterou jsem vybral především proto, že započítává všechny předcházející veličiny. Každá z

veličin je započítána s rozdílnou váhou tak, aby zohledňovala komplexní subjektivní vjem.

Posledním úkolem bylo ověření funkce výpočtů a srovnání se subjektivním posouzením

zvuků. Postup a výsledky jsou popisovány v poslední kapitole. Nejprve je ověřena

správnost výpočtů jednotlivých veličin. Následuje kapitola s popisem měřených záznamů

hluku pohonu a základních rozsahů hodnot, ve kterých se veličiny pohybují a také srovnání

s lidským subjektivním vjemem. Poslední částí jsou samotné výpočty pro zbytek záznamů

a diskuze výsledků.

Vyhodnocení záznamů se jeví jako správné, dobře rozeznají rozdíl mezi mechanickým

hlukem pohonu a mezi pískáním, tedy mezi elektromagnetickým hlukem pohonu.

Vyhodnocení elektromagnetického hluku je korektní za předpokladu, že je prováděno pro

stejně řízený pohon, včetně např. výpočtu prostorového vektoru napětí. Pokud není tento

předpoklad dodržen, mohou se výsledky lišit, i přesto, že při subjektivním posuzování byl

rozdíl mezi těmito záznamy nerozlišitelný anebo jen velmi obtížně.

Model rozezná PWM od RPWM, za předpokladu, že má RPWM dostatečný frekvenční

rozkmit spínací frekvence. Dodávám, že i při vyhodnocování člověkem bylo pro nízké

rozkmity poznat, který záznam je pro PWM modulaci a pro RPWM modulaci. Tento fakt

je ve výpočtech také dobře zohledněn.

Během vyhodnocování subjektivních názorů měřící skupiny se také ukazovalo, že hlasitost

může mít na celkový podíl senzorické přívětivosti větší vliv, než jaký je uváděn v

původním vzorci. Jako jedno z možných vylepšení tedy doporučuji zvýšení váhy hlasitosti,

doplněné o kontrolní měření a posouzení vhodně zastoupenou skupinou jedinců pro

srovnání naměřených hodnot a subjektivních názorů této skupiny.

V současné době tedy považuji model za dostatečně přesný pro kontrolu, zda hluk pohonu

nepřekročil krajní hodnoty jednotlivých psychoakustických veličin a celkové příjemnosti

hluků, nicméně např. pro jemné ladění RPWM nejsou výpočty dostatečně přesné.
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Mezi možná vylepšení, případně možné směry pokračování zkoumání problematiky určitě

doporučuji doplnění fluktuační síly za předpokladu, že se podaří sehnat dostatečné

množství informací. Další možnou úpravou by bylo přepočítání vah jednotlivých

psychoakustických veličin v senzorické přívětivosti, především zmiňovaná hlasitost,

nicméně problémy jsem měl také při zohledňování tonality, jelikož v původním modelu

výpočtu senzorické přívětivosti byl použit rozdílný model tonality, musel jsem váhu

upravovat dle svého vlastního posouzení. Poslední možností na vylepšení výpočtů je pak

samozřejmě výpočet zcela nové komplexní psychoakustické veličiny.
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Skripty pro výpočet psychoakustických veličin jsou uloženy na přiloženém CD. Grafy

psychoakustických veličin pro kapitolu 7.2.2.
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Obr 7.7: Hlasitost nezkrácených záznamů
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Obr 7.9: Hrubost zkrácených záznamů

Obr 7.8:Ostrost nezkrácených záznamů
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Obr 7.10: Tonalita zkrácených záznamů
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