Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Posuzování elektromagnetického hluku pohonu psychoakustickými veličinami
Student: Bc. Jan BENEK Std. číslo: E15N0064P
Oponent: Michal Kroneisl

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 48
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 6

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student byl postaven před úkol aplikovat poznatky z psychoakustiky při posuzování elektromagnetického hluku elektrického pohonu. Nejprve popsal fungování lidského sluchu a uvedl postupy pro stanovení psychoakustických veličin, které mají kvantifikovat subjektivní vnímání zvuku člověkem. Tyto psychoakustické veličiny následně použil pro posouzení záznamu hluku reálného pohonu s asynchronním motorem napájeného střídacem. Byl posuzován hluk jak při použití klasické PWM (pulsně šířkové modulace), tak při použití RPWM (pulsně šířkové modulace s rozmítanou spínací frekvencí), a to při různých nastaveních. Student provedl rozsáhlou rešeršní práci a získané poznatky byl schopen aplikovat na praktický problém. Jím získané výsledky přispějí k vývoji algoritmů potlačujících elektromagnetický hluk. Dojem z práce poněkud kazí překlepy a nedostatky ve vzorcích. Jinak hodnotím práci jako zdařilou.

Dotazy oponenta k práci:

1. Jak by se změnilы psychoakustické veličiny při snížení hlasitosti či měření ve větší vzdálenosti?
2. Na obrázku 7.1 na straně 67 je graf průběhu hlasitosti během rozběhu motoru. Po cca 20 s rozběhu motoru hlasitost klesá. Má to nějaký důvod?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 1.6.2017

M. Kroneisl

.....
podpis oponenta práce